(1) *De vita Constantini*, VIII, 48. — (2) *Historia ecclesiastica*, IV, 18.

(3) *Ivi*, VI, 6. — (4) *Sermo CCCX in Natali Cypriani*, II, ed altrove.

(5) *Historia ecclesiastica*, II, 63. — (6) *Origines sive etymologiae*, VIII, v, 8.

I padri di Laodicea radunati insieme condannaron l'abuso qualificandolo per un'idolatria ⁽¹⁾. Ma narra Teodoreto che non si poté nella Frigia tale abuso affatto estirpare, dicendo: « *Et in hodiernum usque diem oratoria sancti Michaelis apud illos illorumque finitimos videre est* » ⁽²⁾. E certamente niun buon successo potea avere la determinazione de' padri di Laodicea, quando a riguardo di quest'arcangelo se ne credette una sua apparizione in Italia fatta nel monte Gargano a' tempi di papa Gelasio, ed un'altra in Francia nel monte Tumba, sicché ed in Costantinopoli ed altrove, a' tempi di Giustiniano e prima, gli oratori ed i tempj dedicati al medesimo si videro moltiplicati in infinito non meno in Europa che in Asia ed in altre piú remote parti.

Vedendosi adunque nel quarto secolo resi pubblici e frequenti tali celebrità e riti, e camminandosi perciò sempre piú dalla venerazione verso il culto religioso, i manichei con maggior fasto ed alterigia che prima declamavano contro tal costume, ripetendo con maggior enfasi e vigore le accuse che i cristiani avean mutati gl'idoli de' gentili ne' loro martiri, i quali erano da essi adorati, ed a' quali rendevan voti e preghiere non altrimenti che i gentili facevano. E perché nulla mancasse nelle loro tombe ad imitazione de' medesimi, s'erano già introdotte le agapi, o sian cene, credendo placare l'ombra de' morti col vino e colle vivande, siccome in Africa costumavasi; e santa Monica madre di sant'Agostino, volendo far lo stesso in Milano, fu impedita da sant'Ambrogio vescovo di quella città. Fausto, emulo di sant'Agostino, era quegli che piú a questi tempi loro rimproverava con acerbe invettive tali disordini e corruzioni.

Sant'Agostino e gli altri padri suoi contemporanei s'ingnavano a tutto potere di rimuovere dal concetto de' savi questa imputazione, e, rispondendo a Fausto, così scusava il costume: « *Populus christianus — e' dice — memorias martyrum*

(1) *Concilio di Laodicea*, can. 35.*

(2) *Commentarius in Epistolam ad Colossenses*, II, 18.

religiosa solemnitate concelebrat, et ad excitandam imitationem et ut meritis eorum consocietur atque orationibus adiuvetur: ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memoriis martyrum, constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit: Offerimus tibi, Petre, aut, Paule, aut, Cypriane: sed quod offertur, offertur Deo qui martyres coronavit... ut ex ipsorum locorum admonitione maior affectus exsurgat ad acuendam charitatem et in illos quos imitari possumus, et in illum quo adiuvante possumus. Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo et in hac vita coluntur sancti homines Dei, quorum cor ad talem pro evangelica veritate passionem paratum esse sentimus... At [vero] illo cultu, quae graece λατρεία dicitur, latine uno verbo dici non potest, cum sit quaedam proprie divinitati debita servitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi unum Deum. Cum autem ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificii, unde idololatria dicitur eorum qui hoc etiam idolis exhibent; nullo modo tale aliquid offerimus, aut offerendum praecipimus, vel cuiquam martyri, vel cuiquam sanctae animae, vel cuiquam angelo: et quisquis in hunc errorem delabitur, corripitur per sanam doctrinam, sive ut corrigatur, sive ut caveatur » (1).